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ВВЕДЕНИЕ

Количество детей и молодежи, находящихся в группе риска, растет. Данная проблема остро стоит во всем мире, в том числе и на территории Российской Федерации. Правовой статус этих молодых людей крайне нестабильный, социальное их положение также нельзя считать устойчивым. И, к сожалению, на сегодняшний день данная проблема не потеряла свою значимость, даже в условиях относительной социальной и экономической стабильности в обществе. По данным МВД России за 2020 год число несовершеннолетних, доставленных в органы внутренних дел за совершение правонарушений составило 193 238 человек, а по данным Судебного департамента при Верховном Суде Российской Федерации за 2020 год число осужденных в возрасте 14 - 17 лет по приговорам судов, вступившим в законную силу составило 14 703 человек[footnoteRef:1]. [1: Федеральная служба государственной статистики: "Семья, материнство и детство" [Электронный ресурс] URL: https://rosstat.gov.ru/folder/13807 (дата обращения: 26.05.2021).
]

[bookmark: _Hlk72319690]Исследователи называют одной из главных отличительных черт подросткового возраста стремление к поиску собственной идентичности, которое в том числе выражается в определенных досуговых и потребительских практиках, часто сопряженных с рискованным поведением. Оформляющийся в этот момент спектр привычек во многом определяет последующее поведение человека. В то же время, одно из условий, способствующих рискованному поведению подростков, является недостаточная организованность их досуга. Бесцельное времяпрепровождение отрицательно сказывается на нравственном и физическом развитии подростков и молодежи. По данным исследований Московского института социально-культурных программ, самую обширную группу подростков по типу досуга составляют «потерянные» подростки (44 %), которые предпочитают проводить время с друзьями − гулять по центру города и в торговых центрах. Они испытывают разноплановый, но неустойчивый и несфокусированный интерес к внешнему миру и постоянно находятся в поиске досуговых занятий[footnoteRef:2]. [2: Исследование возрастных групп, наименее вовлечённых культурную жизнь Москвы: Свободное время московских подростков Москва, 2016 [Электронный ресурс]. URL: http://assets.miscp.ru/teens (дата обращения 17.11.2020)]

Главная опасность заключается в том, что это может привести к такому социальному явлению, как безнадзорность. Жизнь таких подростков на улице полна страха и криминала и это совершенно не то, что требуется молодым людям, в тот период, когда идёт формирование их личности, закладывается основа поведения на всю будущую жизнь. Находясь в такой среде, дети часто становятся соучастниками преступлений и в какой-то момент это становится для них нормой[footnoteRef:3]. [3: Нелидкин, А.М. Социальная работа с молодежью / С.В.Демиов, Ю.В.Дыкина, А.М.Нелидкин // В кн.: «Молодежь в 149 современном обществе». – Рязань: Изд-во «РИПД «ПервопечатникЪ», 2014. – С.37-40.]

По данным МВД, в Российской Федерации в 2018 году беспризорных и безнадзорных несовершеннолетних на территории РФ насчитывалось около 69 000 человек, а в 2019 уже 75 500 человек[footnoteRef:4]. Одним из приоритетных направлений деятельности по работе с этой группой является комплексный подход, создание единых форм профилактической и коррекционной работы. [4: Единая межведомственная информационно-статистическая система (ЕМИСС): количество выявленных беспризорных и безнадзорных несовершеннолетних, 2018, 2019 [Электронный ресурс]. URL: https://www.fedstat.ru/indicator/36186 (дата обращения 17.11.2020)]

[bookmark: _Hlk70157827][bookmark: _Hlk72319761]Одной из таких форм работы с неорганизованными молодежными группами может выступать уличная социальная работа. Реализация методов уличной социальной работы с неорганизованной молодежью направлена на информирование и вовлечение молодых людей в социально-культурное пространство города. Основной целью уличной социальной работы с молодежью является снижение рискованного поведения молодого человека[footnoteRef:5]. [5: Инновационные подходы к работе с молодежью: сборник материалов II Профессионального форума «Инновационные подходы к работе с молодежью» / под общ. ред. Н. Д. Бобковой. – Курган: Изд-во Курганского гос. ун-та, 2015. – 186 с. – С.6.]

[bookmark: _Hlk70116035][bookmark: _Hlk72320084][bookmark: _Hlk59059200][bookmark: _Hlk56612868][bookmark: _Hlk57814310]Цель выпускной квалификационной работы – изучение возможностей уличной социальной работы в решении проблем молодёжи группы риска.
Для достижения поставленной цели, необходимо решение следующих задач:
1. Исследовать сущность и особенности организации уличной социальной работы.
2. Проанализировать отечественный и зарубежный опыт реализации уличной социальной работы с разными группами населения.
3. Изучить проблемы и особенности молодежи группы риска и формы работы с ней.
4. Провести исследование изучения опыта уличной социальной работы с молодежью группы риска на примере проекта «Репа» Благотворительного фонда «Центр святителя Василия Великого».
[bookmark: _Hlk70116055]Объектом для исследования выбрана уличная социальная работа.
Предмет: уличная социальная работа с молодежью группы риска.
Методы исследования: для достижения цели и решения задач выпускной квалификационной работы были использованы следующие методы:
1. Теоретические – анализ отечественной и зарубежной литературы по проблеме исследования, анализ нормативно-правовых документов.
2. Эмпирические – включённое наблюдение, анкетирование участников проекта «Репа» и интервьюирование сотрудников Благотворительного фонда «Центр святителя Василия Великого». проекта «Репа».
[bookmark: _Hlk72839383]Эмпирическая база выпускной квалификационной работы: Благотворительный фонд «Центр святителя Василия Великого».
[bookmark: _Hlk70116160]Структура работы: работа состоит из введения, основной части, которая состоит из трех глав, разделенных на параграфы, заключения, списка литературы и приложения.
В первой главе определена сущность и раскрыты особенности организации уличной социальной работы, проанализирован отечественный и зарубежный опыт организации уличной социальной работы с разными группами населения.
Во второй главе определено понятие и происхождение явления молодёжи группы риска, и изучен опыт организации уличной социальной работы с молодёжью группы риска.
В третьей главе описана программа, результаты и рекомендации эмпирического исследования на тему: «Изучение опыта уличной социальной работы с молодежью группы риска на примере проекта «Репа» Благотворительного фонда «Центр Святителя Василия Великого».
Общий объем работы – 87 страницы.
Список литературы включает 61 наименований.

ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИЗУЧЕНИЯ ОРГАНИЗАЦИИ УЛИЧНОЙ СОЦИАЛЬНОЙ РАБОТЫ

1.1 Сущность и особенности организации уличной социальной работы
Социальная работа, которая проводится не в медицинских и социальных учреждениях, а на улицах, в привычной для целевой аудитории обстановке и включает в себя профилактическую работу и консультирование называется уличной социальной работой. Группы людей, с которыми проводится мобильная работа, чаще всего отличаются закрытым поведением, замкнутостью, характер их деятельности зачастую нелегален. К таким группам можно отнести членов молодежных субкультур и различных неформальных движения, которые активно поощряют антисоциальную и деструктивную манеру поведения[footnoteRef:6]. [6: Приступа, Е. Н. Технологии социальной работы со случаем – Москва, 2015. – С. 213-217.]

Необходимо отметить, что определение термина «уличная социальная работа» имеет разную трактовку в каждой европейской стране. В Германии существуют термины «уличной работой» (Strassen Sozialarbeit) и «мобильной работой с молодежью» (Mobile Jugend Arbeit), в Великобритании «уличная работа с молодежью» (detached youth work). Во Франции термин известен как «travailleurs de la rue», в Нидерландах – «street corner work», в Швейцарии – «gassenarbeit»[footnoteRef:7]. [7: Глебова Е. А. Сравнительный анализ отечественного и зарубежного педагогического опыта работы с молодежными субкультурами // Известия ВГПУ. 2013. №7 (82). [Электронный ресурс] URL: https://cyberleninka.ru/article/n/sravnitelnyy-analiz-otechestvennogo-i-zarubezhnogo-pedagogicheskogo-opyta-raboty-s-molodezhnymi-subkulturami-1 (дата обращения: 24.04.2021).]

Существует также термин аутрич-работа (англ. достижение во вне) — это метод социальный работы вне офиса, вне больничного учреждения — непосредственно в месте «обитания» целевой группы, «на улице».
Нелидкин А. М., Родионова К.С. разделяют аутрич-работу на 3 основных направления: адресная работа, внештатная и уличная.
Особенностью адресной работы является то, что сотрудники проводят консультации в жилище (квартира иное место его пребывания) или неподалеку от дома.
Внештатная работа заключается в оказании помощи в стенах тюрем, центров адаптации, больниц и т.д.
Прицельная или же уличная работа ведется на самих улицах, парках, заброшенных постройках, вокзалах[footnoteRef:8]. [8: Нелидкин, А. М. Аутрич-работа как эффективния технология социальной работы с молодежью группы риска. – Рязань, 2014. – С. 143-150.]

Н. Л. Большакова считает, что на территории РФ чаще всего употребляется понятие «уличная социальная работа», тогда как термин «аутрич-работа» имеет международное значение. В России данные определения имеют практически одинаковый смысл[footnoteRef:9] и в рамках данной работы будут использоваться как синонимы. [9: Большакова, Н. Л. Аутрич-работа как метод профилактики наркомании среди молодежи / Н. Л. Большакова // Экономика и социум. – 2016. – № 11-1(30). – С. 244-247.]

Одной из идей, развивающей теоретические основы уличной социальной работы, является концепция бюрократии на уровне улиц, которая была впервые предложена Майклом Липски в 1969 году. Он утверждал, что «реализация политики в конечном итоге зависит от людей (уличных бюрократов), которые на самом деле ее реализуют». М. Липски описывает бюрократов с улицы как «человеческое лицо» политики, поскольку эти люди напрямую взаимодействуют с гражданами. М. Липски выводит общее следствие, которое характерно для всех уличных бюрократов. Каждый из них решает одну и ту же проблему: как с помощью ограниченных ресурсов, предоставляемых государством, решать уникальные проблемы и ситуации своих подопечных[footnoteRef:10]. [10: Lipsky, M., Street-level Bureaucracy; Dilemmas of the Individual in Public Services, New-York, 1980. 255pages. [Электронный ресурс] URL: http://books.google.ru/books?id=WjUBulsr2O0C&printsec=frontcover&hl=ru&source=gbs_ge_summary_r&cad=0# v=onepage&q&f=false (дата обращения: 26.06.21).
]

Для понимания сущности явления необходимо рассмотреть исторические аспекты развития уличной социальной работы.
В 20-х годах прошлого века в США отмечался небывалый рост преступности среди детей и подростков. Были созданы особые социально-педагогические методики, которые и легли в основу уличной социальной работы. Принято считать, что социальная работа с беспризорными детьми впервые появилась именно в США, как разновидность профессиональной социальной работы[footnoteRef:11]. Огромное число различных группировок и уличных банд побудило вывести социальную работу с беспризорными из закрытых учреждений на улицы, где данная помощь была бы доступнее и комфортнее для самих детей. [11: Федулова, А. Б. Семьеведение и социальная работа с семьей — Архангельск: САФУ, 2018. — C. 171-172 — [Электронный ресурс] URL: https://e.lanbook.com/book/161817 (дата обращения: 24.04.2021).]

Преступные группировки того времени формировались в основной своей массе по возрастному принципу и общему социальному уровню. Сюда следует отнести жизнь за чертой бедности, отсутствие постоянной работы и различные социальные трудности[footnoteRef:12]. [12: Денисова, Н. С. Технологии социальной работы с молодежью / Н. С. Денисова, И. А. Гизатова. — Текст: непосредственный // Педагогическое мастерство: материалы II Междунар. науч. конф. (г. Москва, декабрь 2012 г.). — Москва: Буки-Веди, 2012. — [Электронный ресурс] URL: https://moluch.ru/conf/ped/archive/65/3177/ (дата обращения: 24.04.2021).]

В настоящее время можно говорить о трех аспектах включения уличной социальной работы в практику социальной помощи нуждающимся в США: во-первых, она рассматривается в качестве метода рекламирования собственных ресурсов какой-либо организацией на начальном этапе реализации конкретного проекта с целью поиска клиентов и их привлечения к участию в проекте; во-вторых, в качестве формы взаимодействия специалиста с потенциальными клиентами вне территории собственного офиса; в-третьих, как метод пролонгированного взаимодействия с определёнными группами клиентов, нуждающимися в длительном, постоянном сопровождении и контроле[footnoteRef:13]. [13: Лифинцев, Д. В. Современные концепции социальной работы в Соединенных Штатах Америки / Д. В. Лифинцев // Отечественный журнал социальной работы. – 2011. – № 2(45). – С. 172-189.]

В 80-х годах ХХ века появилась «наркотическая волна», которая значительно увеличила численность молодёжи группы риска. Привычные социальные работники не имели возможности работать с данными группами лиц, именно поэтому появилась амбулаторные виды социальной помощи. Позднее их стали называть street-work или по-другому социальной работой на улице[footnoteRef:14]. [14: Российская энциклопедия социальной работы: Энциклопедия / Под ред. Холостова Е.И., - 3-е изд. – Москва: Дашков и К, 2018. - 1032 с. – С.796.]

[bookmark: _Hlk72907208][bookmark: _Hlk59544491]В Европе активное развитие уличной социальной работы проявлялась в Нидерландах, Австрии и Германии. Приблизительно в 80-х годах ХХ века появляются первые программы по проведению уличной социальной работы среди потребителей инъекционных наркотиков (ПИН). Первый уличный проект возник в 1981 году в Голландии[footnoteRef:15]. Его осуществляли члены «Junkie Bond», которые стали распространять стерильные шприцы в Роттердаме в ответ на отказ аптек продавать их потребителям наркотиков, несмотря на эпидемию гепатита В в среде потребителей инъекционных наркотиков. В 1984 году «Junkie Bond» развернул масштабную деятельность по обмену шприцев путём уличной социальной работы в среде ПИН в городах Амстердам, Роттердам и Гаага. С этого периода уличная работа ведёт свой отсчёт, как метод социальной работы в среде потребителей инъекционных наркотиков[footnoteRef:16]. [15: ] [16: Большакова Н.Л. Зарубежный опыт аутрич-работы с наркозависимой молодежью // IN SITU. 2016. №12. [Электронный ресурс] URL: https://cyberleninka.ru/article/n/zarubezhnyy-opyt-autrich-raboty-s-narkozavisimoy-molodezhyu (дата обращения: 22.12.2020).]

С начала 90-х гг. XX века уличная социальная деятельность активно развивается в странах Азии и Африки, а также в восточноевропейских странах. Россия также не стала исключением, поскольку метод «street work» оказывал необходимую помощь и поддержку там, куда был закрыт вход для медицинских и социальных работников. Особенно стала актуальна уличная социальная работа в 90-е годы прошлого века, когда проблема детской беспризорности и безнадзорности исключительно обострилась.
Любое лицо, относящееся к группе риска, может получить помощь от сотрудника по уличной социальной работе. Лица, злоупотребляющие наркотиками, алкоголем, занимающиеся проституцией, мигранты, ВИЧ-инфицированные, лица без определенного места жительства и многие другие могут рассчитывать на помощь. Чаще всего социальные работники работают среди маргинализованных групп (уязвимых, социально исключенных) и групп с различными социальными и медицинскими рисками (например, с потребителями наркотиков). Социальная работа выстраивается, ориентируясь на целевую аудиторию, поддержку могут оказывать как дома, так и в тюрьмах, больницах или иных заведениях и даже на улицах[footnoteRef:17]. [17: Mikkonen, Mika and Kauppinen, Jaana and Huovinen, Minna and Aalto, Erja, eds. Outreach work among marginalised populations in Europe: guidelines on providing integrated outreach services. Amsterdam: Foundation Regenboog AMOC, 2007. [Электронный ресурс] URL:https://www.drugsandalcohol.ie/11925/1/outraech_work_among_marginalised.pdf (дата обращения 17.11.2020)]

Как правило, основными целевыми группами, для которых применимы методы уличной социальной работы, являются:
– потребители уличных наркотиков (в частности, потребители инъекционных наркотиков – ПИН);
– работники коммерческого секса (РКС) и их клиенты;
– дети-беспризорники и дети-безнадзорники;
– лица, без определённого места жительства (БОМЖ);
– делинквентные уличные подростки;
– неформальные молодёжные группировки и сообщества;
– мужчины, практикующие секс с мужчинами[footnoteRef:18]. [18: Широбокова А. Практический опыт иркутской области. - Иркутск, 2011 (Серия «Инициативы женщин Байкальского региона») – С. 66-76. ]

Основная цель уличной социальной работы – восстановление социального статуса «маргинала» (уличного, безнадзорного и т.д.) в обществе[footnoteRef:19]. Однако на практике есть ряд ограничений: длительный срок маргинального существования, негативно-агрессивное отношение человека к любым инициативам социальных служб, физическое состояние клиента и т.д. В связи с этим, часто на первый план выходит решение проблемы профилактики возможного усиления дезадаптации клиента, ухудшения его физического и психоэмоционального состояния через сохранение постоянного контроля над членами той или иной маргинальной группы и оказание им актуальной для них и общества помощи[footnoteRef:20]. [19: Войку Е. И. Мобильная уличная работа как актуальное направление социальной работы – Пермь, 2020. – С. 148-153.] [20: Чусова Ю.А., Сташкова М.В. Уличная социальная работа (аутрич-работа) с беспризорными детьми // Baikal Research Journal. 2014. №3. [Электронный ресурс] URL: https://cyberleninka.ru/article/n/ulichnaya-sotsialnaya-rabota-autrich-rabota-s-besprizornymi-detmi (дата обращения: 24.04.2021).]

Селиванова О. А выделяет задачи уличной социальной работы:
1. Мониторинг территории района, позволяющий собрать полную информацию о конкретной целевой группе, выявить неформальные места времяпровождения и др. Цель деятельности на данном этапе – сформировать максимально достоверное и адекватное представление о целевой группе, характере их проблем и возможности оказания помощи силами специалистов по социальной работе.
2. Установление контакта и налаживание нормального общения с клиентом или группой клиентов. Цель данного этапа – формирование доверительных отношений, установление сотрудничества с клиентом для отслеживания ситуации, постоянного информирования о возможностях социальной поддержки, срочной помощи в экстренных ситуациях. Установление контакта с клиентом позволяет:
— осуществлять профилактику конкретного социального отклонения, не допуская включения новых людей в маргинальную группу;
—оказывать всестороннюю экстренную помощь клиентам, оказавшимся в критической ситуации;
— информировать клиентов о возможности получения различных видов помощи и адресах предоставления данных услуг;
— распространять буклеты (литературу просветительского характера, литературу по самопомощи, литературу, ориентирующую человека на обращение за лечением и поддержкой, с указанием точных адресов местных служб медицинской, социальной, психологической, юридической и другой помощи);
— распространять профилактические материалы (средства барьерной контрацепции, дезинфицирующие средства и т.д.)
—осуществлять деятельность по формированию личностно безопасного и, по возможности, социально приемлемого поведения у клиентов через коррекцию их мотивационной сферы;
— побуждать клиентов к установлению позитивных отношений с представителями институциональной сферы социума.
3. Выполнение роли проводника между клиентами, исключёнными из институциональной сферы социума, и социальными службами города. Сотрудничество с различными социальными структурами района и города, а также обеспечение контакта «клиент – референтная личностно значимая сфера» для:
— оперативного принятия мер по защите прав клиентов;
— выработки согласованных действий по работе с человеком;
— обеспечения интеграции маргинала в позитивную социальную среду.
4. Разработка и реализация конкретных реабилитационных программ для групп клиентов в месте их постоянного пребывания. Целями данного этапа являются попытки реализации конкретной последовательности реабилитационных мероприятий по отношению к конкретному клиенту и попытки сформировать у клиента навыки самопомощи и самостоятельной активности в наиболее значимых и актуальных для него областях.
5. Профилактика рецидива. Цель на данном этапе – опосредованное сопровождение клиента (наблюдение, оказание консультативной помощи и др.). Клиенту постепенно передается инициатива в самостоятельном получении различных видов помощи. В дальнейшем, обычно клиент передается специалистом по уличной социальной работе специалисту другого профиля[footnoteRef:21]. [21: Селиванова О. А. Уличная социальная работа: теория и практика / О. А. Селиванова. – Тюмень, 2008. – С. 48-50.]


[…]

-реализация общения со сверстниками.
4. Есть ли у тебя свободное от учебы/работы время? Если да, то сколько часов в день?
6. Как бы ты хотел проводить свое свободное время, если бы у тебя была возможность выбирать?
7. С кем ты предпочитаешь проводить свободное время?
8. Как часто ты встречаешься с друзьями/другом?
9. Где ты чаще всего проводишь время с друзьями?
35. Как ты проводишь в основном свое свободное время?

[bookmark: _Hlk72853048]ПРИЛОЖЕНИЕ 5. Транскрипт полуформализованного интервью со специалистом.

Самопредставление:
1) женский пол;
2) точного названия должности нет, в общем психолог-педагог-воспитатель;
3) стаж работы в проекте «Репа» с его открытия, т.е. с ноября 2020 года; в Центре Василия Великого около 3 лет; в социально-психологической сфере с 2011 года;
4) бакалавриат (Санкт-Петербургский государственный Институт психологии и социальной работы), магистратура (РГПУ им. А.И. Герцена);
5) бакалавриат – психолого-социальная работа, магистратура – детско-кризисный психолог.
[bookmark: _Hlk71025294]Первый блок – организация осуществления уличной социальной работы в проекте «Репа».
1) Расскажите, пожалуйста, когда и с какой целью создавался проект «Репа»?
[bookmark: _Hlk71025611]Центр Василия Великого имеет различные связи с социальными организациями в Европе, Юлиана Владимировна, директор Центра, изучила разные проекты, в том числе проект уличной социальной работы. Именно проект «Репа» был создан с этой целью, совместно с кластером «Анна помогает». «Репа» позиционируется как открытое пространство для подростков и молодежи, в общем можно сказать, что это альтернатива «улице». Был открыт в ноябре 2020 года.
2) Вы упоминали, что проект создавался с опорой на опыт Европы, получается проект «Репа» то конкретный прототип организации?
Нет, это интеграция некоторых аспектов опыта Европы в общем в нашу реальность. И в Европе, например, в организацию уличной социальной работы человек может прийти в абсолютно любом состоянии, просто переждать момент «прихода». Это та ситуация, когда раздают чистый шприц или презерватив, чтобы просто человек не упал еще в «большую яму». В нашей реальности это мало применимо, в российских реалиях это не реализуемо.
3) Для какой целевой группы создан проект «Репа»?
[bookmark: _Hlk71025930]Целевая группа молодежь от 14 до 21 лет. Но если приходит молодежь младше/старше мы также оказываем им помощь.
4) Подростки сами находят информацию о проекте? Или вы приглашаете их?
По-разному. У нас пока не так много ребят. Кто-то пришёл из Центра Василия Великого, кто-то случайно зашёл, кто-то слышал, что можно получить юридическую консультацию, кто-то узнал информацию в Центре помощи семье и детям.
5) Какой способ (ы) используете для привлечения подростков в проект?
Да. Есть медийный уровень – инстаграм «Репы», группа кластера «Анна помогает» в вконтакте. Директор, Юлиана Владимировна, на комиссиях по делам несовершеннолетних также рассказывает о возможностях проекта.
Более эффективный способ, когда подросток приглашает своих знакомых/друзей.
6) Какое общее количество подростков за все время работы посетили проект?
С ноября 2020 года примерно 15-17 подростков.
7) Какое количество и какие специалисты работают в проекте?
У нас совместный коллектив, складывающийся из сотрудников Центра Василия Великого и кластера «Анна помогает». Основные ставки: администратор (организационные вопросы), бариста, смм-специалисты, ведущие мастер-классов, воспитатели. Юлиана Владимировна (директор) и Зинаида Николаевна (психолог) принимают важные административные решения.
8) Как проходит первый этап знакомства с подростком, пришедшего в первый раз?
Если подросток приходит от кого-то, то обычно мы введем разговор вместе с его другом. Если ребенок сам по себе, то очень аккуратно, издалека.
[bookmark: _Hlk71029170]Мне напоминает это работу вожатого, когда ищешь подход к конкретному ребенку «здесь и сейчас». В какой-то степени это можно назвать режим аниматора – поддержать ребенка, заинтересовать его, и очень важно, что к каждому подбирается индивидуальный подход.
9) Какие услуги подросток может получить в Центре?
Юридическая консультация, социальная помощь, психологическая помощь.
10) Организуете ли вы групповые мероприятия для подростков? И на какие темы?
Групповые мероприятия, которые точно запланированы, это мастер-классы, например, по визажу, рисованию и т.д.
Но очень часто происходит, что мы занимаемся «спонтанной» групповой работой, например, все вместе готовим еду, либо все вместе помогаем сделать домашнее задание, либо мы все вместе пересаживаем растение. Это проектная работа помогает больше сплотить ребят. И у нас есть примерно 5 человек, которые постоянно ходят, поэтому такая совместная работа позволяет сделать из группы коллектив. Конечно, в идеале хочется больше организованных мероприятий, например, психологических тренингов, но для этого обязательно должна быть постоянная группа. Но проект «Репа» этого не предполагает, так как все делается только по желанию подростка.
11) Часто ли подростки обращаются за психологической помощью?
[bookmark: _Hlk71030625][bookmark: _Hlk71030931]Вопрос очень деликатный. Если с запросом «мне нужна помощь», то редко. А если с запросом просто поговорить/рассказать про свои личные проблемы, то постоянно. И эти проблемы очень многогранные, не только про школу, но и про ментальное здоровье, родителей, тревожность. Действительно многим ребятам нужна забота, тепло, поддержка. И это постоянно, нет никакого директивного ограничения по времени и т.д. Мы знаем о них только то, что они рассказывают, так как по принципам проекта мы не можем взаимодействовать с родителями, школой и т.д. Мы поддерживаем связь с подростками в социальных сетях, но очень осторожно и только по их запросу. Большее время мы оказываем поддержку в пределах проекта «Репа».
12) Какие методы работы используются психологом?
Наблюдение и беседы, проектная совместная деятельность.
13) Введется ли какая-то отчётность по наблюдению, психологическим консультациям?
[bookmark: _Hlk71030316]Не введется, так как это проект уличной социальной работы и предполагается, что это максимально конфиденциально и анонимно. Есть фото-отчётность для себя и количество ребят (без имён). Проговаривается устно стратегия поведения с конкретным ребенком.
14) Как вы считаете, какие основные проблемы, например, рискованное поведение, имеют подростки, посещающие проект?
Мне кажется, да, есть и трудности в социализации, и рискованное поведение. Но очень трудно подводит подростка под каждую категорию, «типировать» его, так как категории слишком широкие, и у каждого подростка все проблемы намного глубже, разнообразней (комплекс проблем). К сожалению, не могу сказать конкретно какие проблемы у кого, так как эта информация не разглашается.
Здесь очень приятельские отношения и мы помогаем подросткам в их взрослении. А конечная цель – это активность подростка, его эмоциональное состояние.
15) Если у подростка присутствует рискованное поведение, то, как оно выражается?
Суицидальные проявления, парасуицидальное поведение, проба различных психо-активных веществ, компульсивные действия, демонстративность, также из ряда драка, ночные прогулки, походы в клуб и т.д.
16) Как вы считаете, может ли неорганизованный досуг подростка являться одной из причин рискованного поведения?
Я не считаю, что организованный досуг может решить все проблемы. Ребенку нужны родители, друзья, адекватные учителя и т.д. А досуг — это кусочек из всей картины. Скорее ребенку нужна больше поддержка/внимание.
Считаю, что можно назвать причиной рискованного поведения – недостаточность уровня социального опыта. Если у подростка только одна модель реакции на какие-то действия/события, то только она и является для него верной. А если у подростка есть опыт других моделей реагирования на сложные ситуации (либо даже досуг), вполне вероятно, что такой подросток будет меньше подвержен рискованному поведению, т.е. альтернатива/разнообразие социального опыта.
17) Поддерживаете ли Вы как-то связь с подростком за пределами проекта? Много ли тех, кто теряется после одного посещения?
Да, много кто теряется после первого посещения. Официально связь не должна поддерживаться, но так получилось, что есть связь в социальных сетях, но только по запросу подростка.
Были ситуации. Когда кто-то пропадал и именно через социальные сети была возможность связаться. И обратная связь помогает в том, что потом ребенок вернулся.
18) Много ли тех, кто посещал несколько и больше раз?
Постоянных 5-6 человек.
19) Изменяется ли работа с подростком, приходящего в проект несколько раз и больше? Может быть, составляется индивидуальный маршрут и т.п.?
Все срочно, по запросу и по принципу «здесь и сейчас». Есть общая программа. Например, мастер-классы, книжный клуб, киноклуб, а отношения с ребенком выстраиваются постепенно и персонально с каждым. Я думаю, что в уличной социальной работе реализовать индивидуальный маршрут невозможно.
20) Чаще всего подросток приходит один или с друзьями/товарищами?
Чаще всего один, и для нас это проблема, так как ребенку комфортно, он «забил» за собой место и не хочет с ним делиться. Хотя они говорят, что могут привести друзей, но очень редко это делают. И стеснение не причина, так как мы себя не позиционируем как социальный, корректирующий центр, мы «кофейня», у нас все на «ты» и полностью неформальная обстановка.
21) Узнаете ли вы какую-либо информацию у подростка о его жизни, например, о школьной успеваемости, отношений в семье, имеет ли он проблемы с полицией и т.д.? Официально и неофициально?
[bookmark: _Hlk71034420]Неофициально в ходе беседы. И ребята делятся со многим сразу или потом. Эту информацию мы никуда не сообщаем, только потом при дальнейшей работе имеем в виду какие-то моменты (секреты). Эти сложности затем мы аккуратно прорабатываем, но без директивности. Мы можем поддержать, успокоить, приобнять, снять напряжение, если такой запрос есть. Но, к сожалению, мы не можем выйти за пределы, изменить полностью жизнь ребенка, только быть рядом.
22) По вашему мнению, как вы понимаете термин «уличная социальная работа»?
Сделать так, чтобы человек не умер. Уличная социальная работа это про «здесь и сейчас», про недирективность, про запрос от клиента, про поддержку, заботу, про доверие и построение отношений.
23) Какие методы уличной социальной работы вы используете в проекте?
Проектная совместная работа в команде.
24) Какие преимущества уличной социальной работы, с Вашей точки зрения?
Отсутствие документации, отсутствие строгого планирования, неформальность.
25) Какие сложности/барьеры в работе?
Отсутствие системы. Конечно, более эффективно иметь на каждого план развития. Так как каждый раз мы начинаем не с нуля, а с точки, которую предлагает подросток. И мы отталкиваемся от его настоящего состояния, поэтому очень долго можем топтаться на одном месте довольно долго, хотя можно было бы быстрее. Но этот конкретный план будет противоречит идеям уличной социальной работы.
Второй блок – выявление барьеров и трудностей, возникающих у специалистов, при организации и осуществлении уличной социальной работы.
1) [bookmark: _Hlk71109172]Как вы думаете, какие переживания/опасения подросток испытывает, посещая проект в первый раз?
Опасения, что подростка заставят что-то делать, что это подотчётно, что кому-то расскажут, например, родителям, полиции, комиссии по делам несовершеннолетних.
2) Имеете ли Вы сложности в поиске подростков для привлечения их в проект?
Я сложности не имею, так как не занимаюсь этой обязанностью. Я пытаюсь всегда напомнить подростку, что он может пригласить/прийти вместе с друзьями, знакомыми, но делаю это ненавязчиво.
3) Имеете ли Вы трудности с организацией проекта? Например, мало групповых мероприятий, каких-то других интерактивных занятий с подростками.
Трудность в том, что не знаем сколько будет конкретно детей и как организовать совместную деятельность, ведь каждый подросток приходит со своим «настроением».
4) В проекте работают достаточное количество специалистов? Или имеется проблема кадров?
[bookmark: _Hlk71111008]Мне кажется, достаточно, у нас большой штат. На то количество ребят, которые сейчас есть нас вполне хватает. Мы команда, работаем сообща, все договариваются с друг другом.
5) Имеете ли Вы сложности с взаимодействием с подростками при первом контакте и последующих?
У меня не возникло сложностей. У меня всегда включается режим аниматора/вожатого, чтобы максимально вовлечь подростка.
Третий блок – оценивание результативности методов уличной социальной работы.
1) [bookmark: _Hlk71111593]Как вы оцениваете эффективность проекта «Репа»? И по каким критериям?
Пока дети ходят, наши задачи выполняются, значит детям это нужно/интересно. Сейчас скоро у некоторых ребят будут кризисные моменты, и мы посмотрим, будут ли нам доверять.
2) Как вы считаете, возможно ли сказать, что проект «Репа» может иметь воздействие для снижения рискованного поведения подростка?
Да, если несколько таких проектов будут и, если подростки будут знать об этом и приходить. Может иметь воздействие также не только на снижение рискованного поведения, но и в отношении к самому себе, стать более гармоничным, принимающим, безопасным.
3) Запрашиваете ли Вы обратную связь у подростка о проекте «Репа»? (например, анкета, беседа).
Лучший показатель обратной связи – пришел/не пришел. И как часто.
4) Как вы думаете, какие потребности имеют подростки в уличной социальной работе?
Да, подросток нуждается в безопасном, принимающем пространстве, где максимально комфортно.
5) Хотелось бы что-то добавить/изменить в проекте?
Было очень здорово устраивать выездные мероприятия.
6) Слышали ли вы о методе «Фотоголос» (FhotoVoice)? Как вам такой проект?
Да, я знаю, думаю, что он может быть реализован в проекте.
7) Как вы видите проект «Репа» в будущем?
Открытие подобных проектов в других районах города, сотрудничество с другими подобными организациями России и Европы для обмена опытом. По количеству ребят ещё примерно +3 подростка.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 6. Фотографии проекта «PhotoVoice».
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