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«Уличная социальная работа с молодежью группы риска»

Выпускная квалификационная работа А.М. Андриевской имеет практическую
направленность и посвящена весьма актуальной теме. Профилактика асоциальных
явлений в молодежной среде является важнейшим направлением социальной работы, где
использование современных разнообразных форм работы позволит достигать значимых
эффектов. В этой связи, своевременными и важными представляется изучение
возможностей уличной социальной работы с молодежью группы риска.

Данной проблематикой Ангелина стала заниматься на 3 курсе, когда после
прохождения производственной исследовательской практики в благотворительном фонде
«Центр святителя Василия Великого» ей было предложено продолжить сотрудничество
для изучения возможностей уличной социальной работы. На мой взгляд, выпускнице это
удалось в полной мере. Она полноценно проанализировала понятийный аппарат, изучила
опыт зарубежный стран в организации уличной социальной работы, выделила основные
проблемы и факторы риска в подростковом возрасте. На основе эмпирического материала
автор анализирует опыт реализации низкопороговых мероприятий в рамках проекта
«Репа» БФ «Центр святителя Василия Великого», выделяет его преимущества и
сложности, а также предлагает рекомендации для развития проекта.

За время работы Ангелина проявила выраженный интерес к изучаемой проблеме,
самостоятельность в сборе и интерпретации материала. В исследовании использовалась
самостоятельно разработанные гайд интервью и анкета, применялись навыки проведения
включенного наблюдения. В ходе исследования выпускница продемонстрировала
владение навыками сбора, обработки и анализа эмпирических данных, высокую культуру
работы с участниками исследования. Кроме поставленных задач выпускница с
инициативой бралась за инновационные проекты, в частности разработала и провела
мастер-класс с молодежью о методологии Фотоголос.

Полученные выпускницей результаты представляют несомненную практическую
значимость. Основная цель ВКР, являющейся самостоятельным, завершенным
исследованием, достигнута, заявленные задачи полностью реализованы. Текст выпускной
квалификационной работы логически выстроен, все понятия четко определены.

Ангелина обладает высокой работоспособностью, настойчивостью в достижении
цели. Следует особо отметить ее развитые аналитические способности, творческий склад
ума и ответственность в реализации намеченных планов. За период прохождения
предипломной практики А.М. Андриевская зарекомендовала себя как талантливый
молодой практик, способный решать комплексные профессиональные задачи.
Рекомендую Ангелине продолжить обучение в магистратуре, где она сможет развить свою
склонность к научно-исследовательской деятельности и продолжить работу над
избранной темой.

Анализ текстуальных совпадений, проведенный в системе Blackboard, выявил
18,9% совпадений, проверка текстуальных совпадений показала, что они носят
технический характер: это названия источников, фамилии авторов, адреса ресурсов
Интернета. Считаю, что данная ВКР соответствует требованиям, предъявляемым к
выпускным работам, и заслуживает высокой положительной оценки.
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